**P**adre nostro, che sei nei cieli, sia santificato il tuo nome, venga il tuo regno, sia fatta la tua volontà, come in cielo così in terra. Dacci oggi il nostro pane quotidiano, e rimetti a noi i nostri debiti come noi li rimettiamo ai nostri debitori, e non ci indurre in tentazione, ma liberaci dal male. Amen.

12. Quindi stando davanti al battistero e voltando ad esso le spalle dice la Preghiera di Esorcismo:

**Exorcízo** te, omnis spíritus immúnde, in nómine Dei + Patris omnipoténtis, et in nómine Jesu + Christi Fílii ejus, Dómini et Júdicis nostri, et in virtúte Spíritus + Sancti, ut discédas ab his plasmátibus Dei **N.** et **N.**, quæ Dóminus noster ad templum sanctum suum vocáre dignátus est, ut fiant templum Dei vivi, et Spíritus Sanctus hábitet in eis. Per eúmdem Christum Dóminum nostrum, qui ventúrus est judicáre vivos et mórtuos, et sæculum per ignem. **R.** Amen.

**T**i esorcizzo, spirito immondo, nel nome di Dio + Padre onnipotente, nel nome di Gesù + Cristo suo Figlio, Signore e giudice nostro, e nella potenza dello Spirito + Santo; allontanati da **N.**, creatura di Dio, chiamato (chiamata) da nostro Signore al suo santo tempio, per diventare anche lui (lei) tempio di Dio vivo è dimora dello Spirito Santo. Per Cristo nostro Signore che verrà a giudicare i vivi e i morti e il mondo, col fuoco.

**R.** Amen.

13. Il sacerdote mette un po' di saliva sul pollice, e tocca le orecchie e le narici dei bambini. (Si omette l'uso della saliva ogni volta che l'igiene lo richiede o che vi sia pericolo di contagio, mantenendo però i tocchi rituali e le formule):

Toccando le orecchie, dice a ciascuno singolarmente:

**Ephpheta, quod est, Adaperire,**

**E**phpheta, cioè apriti,

Toccando le narici, dice:

in odórem suavitátis. Tu autem effugáre, diábole; appropinquábit enim júdíciúm Dei.

ad accogliere il buon odore di Cristo. E tu, demonio, vattene, perché è vicino il giudizio di Dio.

14. Quindi chiede ai battezzandi singolarmente a ciascuno:

Sacerdote:

**N. Abrenúntias sátanæ?**

**N., R.** Rinunzi a satana?

Il Padrino o la Marina:

**Abrenúntio.**

**R.** Rinunzio.

Sacerdote:

**Et ómnibus opéribus ejus?**

**E** alle sue opere?

Il Padrino o la Marina:

**Abrenúntio.**

**R.** Rinunzio.

Sacerdote:

**Et ómnibus pompis ejus?**

**E** alle sue vanità?

Il Padrino o la Marina:

**Abrenúntio.**

**R.** Rinunzio.

## UNZIONE CON L'OLIO DEI CATECUMENI

15. Il sacerdote intinge il pollice nell'olio dei catecumeni e traccia una unzione in forma di croce sul petto dei bambini e un'altra fra le spalle, dicendo singolarmente ad ognuno: